Дело № 5-284/33/2021
УИД 91MS0033-01-2021-001017-65
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
17 июня 2021 года                                                                           город Джанкой

Мировой судья судебного участка № 33 Джанкойского судебного района Республики Крым Самойленко С.А., с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Лукьяновой Т.Ю., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении Лукьяновой Т.Ю., родившейся ИЗЪЯТО, привлекавшейся к административной ответственности по ч.12 ст.19.5 КоАП РФ, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.12  ст. 19.5 КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л:

В отношении Лукьяновой Т.Ю. возбуждено дело об административном правонарушении за невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор и составлен протокол об административном правонарушении по ч.12 ст.19.5 КоАП РФ.

Правонарушение, как указано в протоколе, совершено ею при следующих обстоятельствах.

24.05.2021 в 11 часов 00 минут на территории частного детского пансиона «Сказка», расположенного по адресу: ИЗЪЯТО, при проведении проверки, установлено, что не выполнено  предписание № *** от 19.10.2020  об устранении нарушений обязательных требований пожарной безопасности  на объектах защиты по предотвращению угрозы возникновения пожара, срок исполнения – 07.05.2021.

Лукьянова Т.Ю. в судебном заседании пояснила, что предписание ею не исполнено в связи с тем, что здание частного пансиона ею арендуется, собственник не дает своего согласия на исполнение требований пожарной безопасности. Кроме того, выполнение предписания требует значительных материальных затрат.
Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела, судья приходит к следующему.

Как установлено судьей, в отношении частного детского пансиона «Сказка», расположенного по адресу: ИЗЪЯТО, неоднократно проводились проверки по факту невыполнения законного предписания об устранении нарушений обязательных требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты по предотвращению угрозы возникновения пожара, выданных индивидуальному предпринимателю Лукьяновой Т.Ю.
Так, постановлением мирового судьи судебного участка № 33 Джанкойского судебного района Республики Крым от 17.11.2020, Лукьянова Т.Ю.  привлечена к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.12 ст.19.5 КоАП РФ. Указанное постановление вступило в законную силу 28.11.2020.

Срок предписания № *** от 19.10.2020 , невыполнение которого вменяется Лукьяновой Т.Ю., истёк 07 мая 2021 г., соответственно правонарушение совершено 08.05.2021 г., поскольку оно выражено в форме бездействия.

Таким образом, на момент совершения правонарушения (08.05.2021) постановление мирового судьи от 17.11.2020 г. вступило в законную силу, а потому в данном случае присутствует признак повторности.
Согласно п. 2 ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ повторным совершением административного правонарушения признается совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со статьей 4.6 настоящего Кодекса за совершение однородного административного правонарушения.
На основании ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

За повторное в течение года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ ответственность предусмотрена ч. 14 ст. 19.5 КоАП РФ.

Таким образом, действие (бездействие) Лукьяновой Т.Ю. не образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ,  в данном случае имеются признаки состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 14 ст. 19.5 КоАП РФ, поскольку на момент совершения правонарушения – 08.05.2021, в отношении Лукьяновой Т.Ю. имелось вступившее в законную силу 28.11.2020 постановление мирового судьи от 17.11.2020 по ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ.

Частью 12 ст. 19.5 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный пожарный надзор и  влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи пятисот до двух тысяч рублей; на должностных лиц - от трех тысяч до четырех тысяч рублей; на юридических лиц - от семидесяти тысяч до восьмидесяти тысяч рублей.

Согласно ч.14 ст. 19.5 КоАП РФ повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 12 или 13 настоящей статьи, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей; на должностных лиц - от пятнадцати тысяч до двадцати тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет; на лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, - от сорока тысяч до пятидесяти тысяч рублей или административное приостановление деятельности на срок до девяноста суток; на юридических лиц - от ста пятидесяти тысяч до двухсот тысяч рублей или административное приостановление деятельности на срок до девяноста суток.

Часть 2 ст. 28.2 КоАП РФ устанавливает составные элементы протокола об административном правонарушении. В протоколе указывается статья КоАП РФ, вменяемая лицу, привлекаемому к административной ответственности, однако право окончательной юридической квалификации деяния относится к полномочиям судьи.

Поэтому, если в протоколе об административном правонарушении правонарушителю будет вменена одна статья вышеуказанного Кодекса, а при рассмотрении дела судья установит, что совершенные правонарушителем действия содержат состав правонарушения, предусмотренного другой статьей КоАП РФ, в том случае если переквалификация производится на статью, предусмотренную этой же главой КоАП РФ, и улучшает положение лица, судья вправе произвести такую переквалификацию.

Как разъяснил Пленум Верховного Суда Российской Федерации в п. 20 Постановления от 24 марта 2005 года N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", несмотря на обязательность указания в протоколе об административном правонарушении наряду с другими сведениями, перечисленными в части 2 статьи 28.2 КоАП РФ, конкретной статьи КоАП РФ или закона субъекта Российской Федерации, предусматривающей административную ответственность за совершенное лицом правонарушение, право окончательной юридической квалификации действий (бездействия) лица КоАП РФ относит к полномочиям судьи. Если при рассмотрении дела об административном правонарушении будет установлено, что протокол об административном правонарушении содержит неправильную квалификацию совершенного правонарушения, то судья вправе переквалифицировать действия (бездействие) лица, привлекаемого к административной ответственности, на другую статью (часть статьи) КоАП РФ, предусматривающую состав правонарушения, имеющий единый родовой объект посягательства, в том числе и в случае, если рассмотрение данного дела отнесено к компетенции должностных лиц или несудебных органов, при условии, что назначаемое наказание не ухудшит положение лица, в отношении которого ведется производство по делу.

Поскольку санкция, установленная за административное правонарушение, предусмотренное ч. 14 ст.19.5 КоАП РФ, содержит более строгую меру ответственности по сравнению с административным наказанием, предусмотренным ч.12 ст.19.5 КоАП РФ, переквалификация действий лица с ч.12 ст.19.5 КоАП РФ на ч.14 ст.19.5 КоАП РФ невозможна по основаниям, изложенным выше.

В связи с этим, производство по делу об административном правонарушении в отношении Лукьяновой Т.Ю. по части 12 статьи 19.5 КоАП РФ подлежит прекращению  на основании п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ, за  отсутствием состава административного правонарушения.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 24.5, 29.9-29.11 Кодекса об  административном  правонарушении Российской Федерации,

П О С Т А Н О В И Л:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении Лукьяновой Т.Ю., в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ч.12 ст.19.5 КоАП РФ  прекратить  на основании пункта 2 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – за отсутствием состава административного правонарушения.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья

                                      С.А. Самойленко